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Article 1. Fonament i naturalesa. 

En el cas d’obertura de nous mercats es determinarà expressament la seva 
qualificació, així com les taxes aplicables en raó als costos de construcció. 

Article 2. Fet imposable. 

1. Està determinat pel gaudiment, ús i explotació dels aprofitaments dels llocs o 
locals ubicats en el Mercat Municipal. 

2. Estan gravats l’adjudicació o autorització de l’ús dels diversos espais de domini 
públic en el mercat; el gaudiment i aprofitament dels esmentats llocs i les 
transmissions de la titularitat del dret d’ús, en els casos previstos en les normes de 
funcionament intern del Mercat. 

Article 3. Naixement de l’obligació de contribuir. 
L’obligació tributària neix per a l’adjudicació o l’autorització de l’ús i aprofitament 
dels llocs, parades o local en el mercat i dels serveis. 

Article 4. Subjecte passiu. 
Estaran obligats al pagament dels drets i taxes regulades en aquesta ordenança, les 
persones que es beneficien especialment dels esmentats serveis. 

Article 5. Bases. 
1. S’estableix com a base de la percepció d’aquests drets i taxes la utilització que els 
referits serveis reporten als usuaris o, en altre cas, el seu cost general. 

2. Als efectes d’aplicació de les tarifes, els llocs del mercat es classifiquen: 
∗ Grup A: Fruites i Verdures fresques. 
∗ Grup B: Carnisseria, Cansaladeria, Xarcuteria, Aus, Caça i Ous. 
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∗ Grup C: Congelats, Pesca Salada, Pesca Fresca i Marisc. 
∗ Grup D: Productes Alimentaris. Varis. 
∗ BAR. 

Article 6. Tarifes. 

1. En els usos i aprofitaments subjectes a licitació, les tarifes que s’assenyalen 
tindran caràcter de tipus de licitació, i prevaldrà, pel que fa a la seva fixació 
definitiva, la quantia de remat. 

2. Autorització o adjudicació de l’ús i aprofitament dels diversos espais de domini 
públic en el mercat: 

∗ Grup A .............................................................................................................. 4.393,25 € 
∗ Grup B ............................................................................................................. 10.138,05 € 
∗ Grup C ............................................................................................................. 10.138,05 € 
∗ Grup D ............................................................................................................ 10.138,05 € 
∗ BAR ................................................................................................................ 24.332,00 € 

3. Traspassos dels drets d’ús. 
a) Són exempts de tributació els traspassos, ja siguin inter-vivos com mortis 

causa, entre cònjuges i entre familiars fins al tercer grau de parentiu, tant 
per consanguinitat com per afinitat. 

b) La resta de traspassos satisfaran com a quota la meitat de l’import que en 
resulti d’aplicar a les quotes d’adjudicació el prorrateig corresponent al 
nombre d’anys naturals sencers que restin d’aquest aprofitament, segons la 
següent fórmula: 

2
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Essent: 
Q: Quota a satisfer. 
Qa: La quota que en el moment del traspàs sigui fixada a l’ordenança per 
l’adjudicació originària de l’aprofitament de què es tracti, encara que la 
derivada del cas concret hagués estat el resultat d’un procediment 
licitatori. 
Na: Nombre inicial d’anys d’adjudicació de l’aprofitament. 
Nar: Nombre d’anys naturals sencers que resten d’aquest aprofitament. 

Article 7. Règim dels serveis complementaris. 

1. Aniran a càrrec dels seus titulars de les llicències d’ús en el mercat: 
a) Els serveis de conservació i manteniment de cada lloc, parada o local. 
b) Els serveis de vigilància i neteja interior del lloc, parada o local. 
c) El consum d’aigua, gas i electricitat de cada parada, lloc o local, mesurat per 
comptador. 

Article 8. Gestió, liquidació i recaptació. 

1. Els aprofitaments subjectes a les taxes a les que es refereix aquesta ordenança, que 
tinguin caràcter regular i continuat, seran objecte del corresponent padró. 
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2. En els demés casos, la liquidació es practicarà pel negociat gestor, d’acord amb les 
regles d’aquesta ordenança i de la general, auxiliat per l’encarregat o agent del 
mercat, que trimestralment recaptarà les quotes dels concessionaris. 

L’import total de la recaptació serà ingressada juntament amb els seus justificants en 
la Dipositaria de Fons amb la corresponent presa de raó. 

3. Les taxes es satisfaran en el termini de quinze dies naturals des de la notificació de 
l’atorgament i, en tot cas, abans d’iniciar-se l’ús. 

4. El titular dels llocs o locals, a partir dels dos anys de vigència de la concessió se li 
reconeix la facultat de cedir els seus drets, deurà presentar declaració, conjuntament 
amb el cessionari i acreditar fefaentment el preu de la transmissió i el pagament de 
tots els deutes devengats i exigibles per part de l’Administració, en relació a l’objecte 
de la cessió, durant els cinc anys últims, sense perjudici de la facultat de la inspecció 
de la comprovació de valors dels mitjans establerts en la Llei Tributària i de 
l’exigibilitat dels deutes als successors en la titularitat, d’acord amb l’art. 72 de 
l’esmentada Llei. 

Article 9. Infraccions i sancions. 
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i a les sancions que els 
corresponguin en cada cas, hom ajustarà al que disposen els articles 77 i següents de 
la Llei General Tributària. 

Disposició final. 
La present ordenança entrarà en vigor el dia de la seva publicació en el Butlletí 
Oficial de la Província i començarà a aplicar-se a partir del següent a la publicació. 
El seu període de vigència es mantindrà fins que s’esdevinguin la seva modificació o 
derogació expresses. 
Aquesta ordenança, que consta de nou articles, ha estat aprovada per l’Ajuntament en 
Ple, en sessió realitzada el dia 9/11/1989. 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada 
inicialment per acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 31/01/2006, i 
publicada en el BOP núm. 32, de 08/02/2006, el text íntegre va ser publicat en el 
BOP núm. 69, de 23/03/2006, i entrarà en vigor el dia 24/03/2006. 
L’Ametlla de Mar, 24/03/2006. 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada 
inicialment per acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 01/10/2008, i 
publicada en el BOP núm. 236, d’11/10/2008; el text íntegre va ser publicat en el 
BOP núm. 270, de 21/11/2008, i entrarà en vigor el dia 01/01/2009. 
L’Ametlla de Mar, 15/12/2008. 
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Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada 
inicialment per acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 31/01/2011, i 
publicada en el BOP núm. 37, de 15/02/2011, així com el seu text íntegre i entrà en 
vigor el dia 23/03/2011. 
L’Ametlla de Mar, 23/03/2011. 
 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada 
inicialment per acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 29/09/2011, i 
publicada en el BOP núm. 233, de 08/10/2011, amb el text íntegre; l’aprovació 
definitiva en el BOP núm. 275, de 29/11/2011, i entrarà en vigor el dia 01/01/2012. 
L’Ametlla de Mar, 27/12/2011. 
 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada 
inicialment per acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 31/10/2012, i 
publicada en el BOP núm. 256, de 06/11/2012 amb el text íntegre; l’aprovació 
definitiva en el BOP núm. 292, de 20/12/2012, i entrarà en vigor el dia 01/01/2013. 
L’Ametlla de Mar, 21/12/2012. 
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